
 
 

Prefeitura Municipal de Trairão 

 Gabinete do Prefeito  
 

 

DECRETO MUNICIPAL nº 104/2020. 
 

PRORROGA O MANDATO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

VALDINEI JOSÉ FERREIRA, Prefeito Municipal de Trairão, no uso de 
suas atribuições legais, em especial o Art. 53, XXVI da Lei Orgânica do 
Município, 
 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, em 
11 de março de 2020, que decreta situação de pandemia no que se refere 
à infecção pelo coronavírus;  
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 059/2020 que reconheceu o 
estado de calamidade pública no Município de Trairão; 
 
CONSIDERANDO que a forma mais adequada de reduzir a difusão do 
coronavírus é reduzir ao máximo o número de aglomeração e circulação 
de pessoas, conforme preconizado pelo Ministério da Saúde, sendo que 
a eleição de novos membros representantes da sociedade civil 
acarretaria a necessidade de audiência ou convenção pública; 
 
CONSIDERANDO o encerramento do mandato dos atuais membros do 
Conselho Municipal de Saúde; 
 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, por 180 (cento e oitenta) dias, o mandato dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde de Trairão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
11 de setembro de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAIRÃO, ESTADO DO PARÁ, EM 28 DE 
SETEMBRO DE 2020. 
 

 
VALDINEI JOSÉ FERREIRA 
  Prefeito Municipal0 

           
 
 
 
Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra. 
 
 
ARLETE BAÚ 
Secretária Municipal de Administração 


